CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

AUTÓGRAFO Nº 42/2022

(PROJETO DE LEI Nº 48/2022)

FIXA PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VILA VALÉRIO, do Estado do Espírito Santo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

autografo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fixa em R$ 3.845,63 o piso salarial dos profissionais da educação básica na rede

municipal de ensino com formação em nível superior para a jornada de 40 horas semanais e

em R$ 2.403,64 para a jornada de 25 horas.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar retroativo ao mês de janeiro de

2022, a diferença existente entre o valor efetivamente pago aos profissionais da educação

básica em efetivo exercício na rede municipal de ensino entre janeiro e outubro de 2022.

Parágrafo Único. Os valores que tratam a presente Lei e os valores retroativos poderão ser

pagos a partir da publicação, de uma única vez, ou parceladamente.

Art. 3º. O Anexo III da Lei Municipal nº 298/2006 e suas alterações passa a vigorar com a

redação constante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 4º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações próprias da

Secretaria Municipal de Educação, custeadas com os recursos financeiros da Fonte FUNDEB –

Código 11120000000 - Transferências do Fundeb - Imposto 70%.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vila Valério, em 27 de outubro de 2022.

 RENATO SCHMIDT

Presidente

            CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

ANEXO ÚNICO

		2022-10-27T12:50:15-0300
	RENATO SCHMIDT:07628042708